17/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=570541

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=570541 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 105 / 2021 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.028124/2021-10

Divinópolis-MG, 12 de agosto de 2021.

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI. Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às nove horas, via Google Meet
(plataforma de comunicação do Google) participaram da centésima décima quarta reunião ordinária do Colegiado
do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ os membros do colegiado: Vânia
Aparecida da Costa Oliveira (vice coordenadora), Patrícia Pinto Braga, Walquiria Jesusmara dos Santos e a
discente Marcela Regina Azevedo de Castro Oliveira. Professor Humberto Ferreira de Oliveira Quites
(coordenador) encontra-se de férias e a professora Letícia Helena Januário justificou a ausência. Estavam
presentes os alunos: Gabriela Nascimento, Lowanny Oliveira, Maria Fernanda Medeiros, Samuel Pinheiro e
Nicole Francinne Moura para discussão do item de pauta 01. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1-
Análise respostas dos GAD's sobre oferecimento para 2021/02 e definição unidades curriculares; 2 - Planos de
ensino 2021/02; 3 - Aprovação dos horários de aulas 2021/02 e Informes - * Resolução 018/2021/CONSU (Aprova
o plano de retorno gradual das atividades presenciais da UFSJ), * Estágio Supervisionado 2021/02. Professora
Vânia solicitou a inclusão do item de pauta 4 - Aprovação da optativa Neurociências I: as bases do funcionamento
do Sistema Nervoso. O Colegiado concordou com a inclusão do item. O item 1 - Análise respostas dos GAD's
sobre oferecimento para 2021/02 e definição unidades curriculares; Professora Vânia apresentou ao
colegiado as respostas dos GAD's Enfermagem Fundamental, Saúde do Adulto e Idoso e Saúde Coletiva. O GAD
Saúde Materno Infantil e Saúde Mental solicitou prorrogação no prazo para responder sobre as unidades
curriculares que serão oferecidas em virtude de férias dos membros do GAD. O Colegiado ponderou sobre as
propostas enviadas pelos GAD's. O objetivo é ofertar as práticas que não foram ofertadas nos períodos remotos.
Professora Patrícia explicou aos alunos presentes que é consenso o retorno seguro das atividades presenciais e
é importante que os discentes tenham em mente que terão aulas práticas de períodos diferentes. O retorno às
atividades presenciais será um processo gradual prezando pela segurança da comunidade acadêmica.
Professora Vânia ressaltou a importância da presença dos alunos nas discussões. A coordenação do curso irá
reunir com os líderes das turmas na segunda quinzena de agosto para passar as orientações referente ao
próximo semestre. Os alunos saíram da reunião. O colegiado analisou as propostas apresentadas pelos GAD's.
As propostas dos GAD's Enfermagem Fundamental e Saúde Coletiva foram aprovadas. O colegiado não aprovou
a proposta do GAD Saúde do Adulto e Idoso para as unidades curriculares PIESC VI e PIESC VII, pelo fato delas
estarem em desacordo com o Projeto Pedagógico do Curso. O colegiado encaminhou uma consulta ao NDE
sobre a possibilidade de alunos que não fizeram o PIESC VI e PIESC VII poderem fazer o Estágio Supervisionado
na Atenção Básica. O coordenador do Estágio Supervisionado na Atenção básica será convidado a participar da
reunião do NDE. Em relação à solicitação do GAD Saúde Materno Infantil e Saúde Mental o colegiado aguardará
a proposta em relação as unidades curriculares para 2021/02 até o dia 15/08. O item 2 - Planos de ensino
2021/02; O colegiado decidiu que a coordenação irá receber os planos e distribuir entre os membros do colegiado
para análise. Será feito um check list para auxiliar na conferência dos planos de ensino. O item 3 - Aprovação
dos horários de aulas 2021/02; foram apresentados os horários de aulas para 2021/02. Os horários foram
organizados para permitirem que os alunos possam fazer as práticas de mais de um período. O Colegiado
aprovou os horários de aula para 2021/02. O item 4 - Aprovação da optativa Neurociências I: as bases do
funcionamento do Sistema Nervoso; Foi apresentado o plano de ensino da optativa Neurociências I enviado
pela professora Cristiane Tilelli. O colegiado aprovou a oferta da optativa. Os informes * Resolução
018/2021/CONSU (Aprova o plano de retorno gradual das atividades presenciais da UFSJ), Vânia informou que a
coordenação do curso está trabalhando em relação as aulas presenciais no campus de acordo com o disposto na
resolução 018/2021. Foi enviado memorando para a diretoria referente algumas dúvidas para o preenchimento
dos documentos que constam na resolução. Em relação ao Estágio Supervisionado 2021/02, foi informado que 11
alunos começaram o estágio no Hospital Nossa Senhora das Mercês. O Hospital São João de Deus e do Hospital
Santa Lúcia necessitam enviar documentos para o setor responsável para realizar o credenciamento. A
coordenação entrou em contato com outros hospitais da região para tentar novos credenciamentos. Nada mais
havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será
por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, três de agosto de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 08:32 )
ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:51 )
PATRICIA PINTO BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

17/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=570541

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=570541 2/2

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

CCO (10.02)
Matrícula: 1475791

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:12 )
VANIA APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COENF (12.46)

Matrícula: 1848737

(Assinado digitalmente em 16/08/2021 15:32 )
WALQUIRIA JESUSMARA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREMU/CCO (13.56)
Matrícula: 1635728

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:15 )
MARCELA REGINA AZEVEDO DE CASTRO OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 185250063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 105, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 12/08/2021 e o

código de verificação: bee69b4f8e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf